
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Servizio Gabinetto del Sindaco 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 22 DEL 16 marzo 2021 

Ulteriori misure per la prevenzione e la gestione dell'emergenza epidemiologica da  

Covid-19 

 

Visto il decreto legge 18 dicembre 2020, n. 172 ed il successivo decreto legge del 14 gennaio 2021, n. 

2; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 gennaio 2021; 

Visto il decreto legge 23 febbraio 2021, n. 15; 

Viste le Ordinanze contingibili e urgenti n. 1 del 3 gennaio 2021, n. 2 del 4 gennaio 2021, nn. 3 e 4 del 5 

gennaio 2021, n. 5 dell'8 gennaio 2021 e nn. 6 e 7 del 9 gennaio 2020, n. 8 dell' 11 gennaio 2021, n. 9 del 

12 gennaio 2021, n. 10 del 16 gennaio 2021, n. 11 del 30 gennaio 2021, n. 12 del 3 febbraio 2021, n. 13 

del 12 febbraio 2021, n. 14 del 18 febbraio 2021, n. 15 del 23 febbraio 2021 e n. 16 del 28 febbraio 2021, 
n. 17 del 4 marzo 2021 adottate dal Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 32, comma 3, della 

legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, recanti misure per la prevenzione e 

gestione dell' emergenza epidemiologica; 
 

Considerato che l'evolversi della situazione epidemiologica con dati sempre più allarmanti accertati negli 

ultimi giorni nel territorio del Comune di Ribera ed il carattere particolarmente diffusivo della sospetta 
“variante inglese”, responsabile di un più veloce ed attivo contagio tra persone, soprattutto di giovane età, 

integrano le condizioni di eccezionalità ed urgente necessità di adozione di ulteriori misure precauzionali 

a tutela della sanità pubblica; 

 
Vista la nota, prot. 48505 del 16/03/2021 del Dipartimento di Prevenzione dell’Asp di Agrigento U.O. 

Igiene Pubblica – Distretto sanitario di Ribera, con la quale si comunica l’accertamento di un caso di 

positività al CoVID-19 di un collaboratore scolastico in servizio presso l’Istituto di Istruzione Superiore 
F. Crispi; 

 

Ritenuto necessario, come concordato con il dirigente scolastico, chiudere i plessi in cui ha lavorato il 

soggetto accertato positivo al fine di sanificare gli ambienti; 
 

Vista la necessità di mettere in atto tutte le misure precauzionali possibili di prevenzione e protezione 

della salute pubblica, allo scopo di garantire la sicurezza delle persone e limitare il più possibile il 
dilagare dell'epidemia; 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n.833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e, in 
particolare, l’art.32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile 

e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia estesa all’intero 

territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle medesime materie sono 

emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di carattere contingibile ed urgente, 
con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni e 

al territorio comunale”; 

 



Visto l’art. 32 della Costituzione secondo cui “La Repubblica tutela la salute come fondamentale diritto 

dell’individuo e interesse della collettività”; 
 

Richiamato l'art. 50, commi 5 e 7, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

P.Q.S. 

ORDINA 
 

PER MOTIVI DI TUTELA DELL’IGIENE E DELLA SALUTE PUBBLICA 

La sospensione delle attività didattiche in presenza presso tutti i plessi dell’Istituto d’Istruzione Superiore 
“F.Crispi” e l’attivazione della didattica a distanza per tutte le classi da mercoledì 17 marzo 2021 a 

venerdì 19 marzo 2021 con obbligo per il dirigente scolastico di provvedere alla sanificazione degli 

edifici scolastici nei locali di Via Presti, Via Circonvallazione, Piazza Zamenhof, Via Verga e di disporre 
la riapertura all’utenza dei suddetti plessi scolastici solo dopo le necessarie pulizie straordinarie e 

aerazione dei locali . 

 

 
DISPONE 

 

La trasmissione della presente ordinanza all’ASP, per quanto di competenza, al Dirigente scolastico 
dell’Istituto Istruzione Superiore “F. Crispi” per l’esecuzione, al Prefetto della Provincia di Agrigento, al 

Comando della Polizia Municipale e alla Tenenza dei Carabinieri di Ribera, al Presidente della Regione 

per il tramite della Protezione civile regionale e ai Dirigenti del Comune.   

 
Il Servizio Polizia Locale e la locale stazione dei Carabinieri sono incaricati di vigilare sull'osservanza 

delle disposizioni contenute nella presente ordinanza.  

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e va pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio 

online del Comune di Ribera e sul sito web istituzionale e vale come notifica generalizzata. 

 
 

INFORMA 

 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale -TAR Sicilia - 
Palermo - nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente provvedimento, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di centoventi giorni dalla stessa data. 

 
                                                                                                                    Il Sindaco (*) 

                                                                                                              Avv. Matteo Ruvolo 

 

                                                                                                                                             

 

 
 

 

 

 

 

 

(*)  documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

 
 

 


		2021-03-16T18:18:23+0000
	RUVOLO MATTEO




